
2. OTRAS ENTIDADES DE CREDITO Y SISTEMA 
BANCARIO 

l. OTRAS ENTIDADES 

1 Banco Central Hipotecario. Préstamos nuevos y vigentes ver 
secciones del país. 

2 Banco Central Hjpotacario. Resumen. 

S Caja de Crédito Agrario, Industrial y Minero. Resumen. 

4 Caja de Crédito Agrario, Industrial y Minero. Préstamos 
nuevos y vigentes. 

5 Caja Social de Ahorros. 

2. OTRAS FINANCIERAS 

1 Corporaciones financieras. Resumen. 

2 Corporaciones de ahorro y vivienda. Resumen. 

3. SISTEMA BANCARIO 

1 Préstamos y descuentos según plazo. 

2 Préstamos y descuentos vigentes por secciones del pafs. 

S Depósitos de ahorro por entidades. 

4 Depósitos de ahorro por secciones del país. 

5 Depósitos a la vista y antes de treinta días, por secciones 
del pala. 

6 Depósitos antes y después de treinta días, por ciudades. 

7 Capital pagado y reserva legal. 

1 Información general de las entidades bancarias. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



OTRAS ENTIDADES 

2 .1.1 Banco Central Hipotecario. Préstamos nuevos y vigentes, por secciones del país (1) 

(MIIea de pesos) 

Préstamos nuevos durante el mes de septiembre de 1979 

Seccione. del pata 

Antioquia ..•.•....•.•.•.... 
Atlántico .................. . 
Bolivar •... .. ............... 
Boyncú ......•.....•........ 
Caldas ....................• 

Cauca •..................... 
Cesar .....................• 
Córdoba •................... 
Cundinamnrca . . ..... . ..... . 
Bogotá ..•.. .... ............ 

Chocó •..•.................. 
Guajira •••........ . ........ 
Huila ..................... . 
Magdalena .....•........... 
Meta ...................... . 

Nariño .......... . .. .. . .... . 
Norte de Santander ...•.•..•. 
Qulndio ......•............. 
Risaralda ...............•... 
Santander ... • .. ........ .... 

Sucre ..•................... 
Tolima .. .. ...... ....... ...• 
Valle del Cauea ............ . 
Intendencias y Comisarias .•• 

Totales ........... . 

Para vivienda 

Tradicional Valor constant. Prendarioa 
1-----------1-----.,-------1 sobre cédulas 

de eapi-

Individual 
(2) Conatruc:tore~~ 

6.108 
16.201 

2.064 
2.278 

760 
800 

426 
16.147 

1.872 
800 

2.176 

1.841 
6.832 

1.676 
4.840 

1.760 
284 

6.222 

68.466 

648 
426 

6.090 
1.786 

260 

1.260 

6.016 

26 
488 

46.897 
11.767 

1.063 
147 

1.067 

76.849 

Individual Constructora 

16.726 
3.911 
2.498 
1.677 
1.980 

632 
1 .934 

773 
43.710 

264 
1.121 

198 

2.762 
3.672 

640 
796 

6.602 

1.299 
2.216 
8.246 

99.389 

11.890 
2.700 
2.845 
4.760 

486 
1.080 
4.366 

46.060 

2.700 
4.700 
8.130 

2.866 
9.740 
6.300 
2.766 

31.248 

200 
200 

14.042 

160.628 

tall.zael6n 

668 
2.616 

110 
575 
887 

8.197 

271 
1.269 

22.089 

16 

so 
19 

179 

266 
188 

77 
189 

8.236 

83 
309 
969 

86.662 

Fondo FL. 
nancierode 
Deearrollo 

Urbano. 
Decreto 
683/75 

( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 

~ 
... ) ... ) ... ) 

( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
~ ... ~ 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 

66.185 

Préstamos vigentes en septiembre 30 de 1979 

Secciones del pata 

Antloquia •..................•.. 
Atlántico .....................•. 
Bolivar ............ .. .......... . 
Boyacá ......... .. ............•. 
Caldas ........................ . 

Cauca •........................• 
Cesar ......................... . 
Córdoba . .. ...•..........••..... 
Cundinamarea ................•. 
Bogotá .•.•••.... . ..•.•..•.•.... 

g~~jfx.a·.:::::::::::::::::::::::: 
Huila ..............•.........•. 
Magdalena .... .. .............•. 
Meta •............. . ............ 

Nariño ........................ . 
Norte de Santander ............. . 
Quindto .....•.....•••••..•.•..• 
Risaralda ...•.........•........• 
Santander ............•...•..... 

Sucre ..........•.....•.....•..• 
Tolima .............•..........• 
Valle del Cauca ...•......•...... 
Intendencias y Comiaar[aa ......• 

Totales ............... . 

Tradicional 
(S) 

868.821 
949.607 
386.118 
327.664 
421.682 

2Ul.289 
72.266 

116.026 
66.968 

3.890.141 

8.064 
22.879 

177.804 
124.098 
187.885 

247.067 
286.496 
818.080 
669.196 
822.64.1 

96.446 
339.120 
784.022 

13.808 

10.643.111 

Para vivienda 

Valor 
constante 

1.084.211 
684.678 
404.720 
167.838 
466.769 

86.722 
128.601 

67.630 
67.492 

2.777.894 

2.176 
29.799 
61.668 

130.166 
163.731 

149.266 
406.679 
286.471 
220.061 
983.449 

66.814 
828.096 
943.187 

1.642 

9.696.989 

Total 

1.968.082 
1.634.286 

789.838 
496.002 
888.461 

296.961 
200.867 
182.666 
124.446 

6.167.686 

6.230 
62.678 

289.472 
264.264 
801.616 

896.322 
642.074 
648.661 
789.246 

1.766.090 

161.760 
667.2.16 

1.677.169 
16.860 

20.240.100 

Prendarlo11 
sobre eádu
laade eapi
tallzaclón 

10.981 
6.088 
2.828 
3.737 
7.277 

62.784 
197 

1.068 
8.761 

160.722 

422 
87 

797 
167 
488 

6.776 
4.277 
4.800 
6.860 

26.883 

292 
6.768 

16.212 
189 

321.276 

Fondo Fi
nanciero de 
Desarrollo 
Urbano, 
Decreto 
688/76 

( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
(. .. ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 

l. 638.636 

Total 

( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 

( .. ·~ 
~::: ~ 
(:::) 

¡:: :¡ 
497 . 869 

l 
... ) ... ) ... ) 
... ) ... ) 

( ... ) 
( .. . ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
~ .. ·~ 
~::: ~ 
(. .. ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 
( ... ) 

23.624.366 

(1) Fuente: Banco Central Hipotecario. (2) Incluye bjpoteca
rios de libre inversión. (S) Incluye amortización gradual, De
creto 687 de 1967 e hipotecarios de libre inversión, crédito in-

dustrial y reparaciones. (4) Incluye $ 1.429.343 de Bogotá, ro
rrespondientes al saldo de cartera del Decreto 1986 de 1978. 
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OTRA8 ENTIDAD 

2 .1. 2 Banco Central Hipotecario. Resumen ( 1) 
(MIIIon .. de p .. ol) 

Camru 
I'ID de1 Caja y 

depósito. m-~Ah~•l FFDU 
be.ncari01 caria tra- Vivienda. DecNto 

(2) dielonal Valor 638/76 
(8\ constante 

1t7.f. ..................... 1.187 10,,20 -- --1876 ...................... 4.24 10.178 2.229 8841 
1976 ..................... 898 10.048 8.091 1.089 
1977 ...................... 872 10.276 4.877 1.226 
1978 ..................... 88, 10.171 8.100 1.861 

1978 Noviembre .... 807 10.961 7.878 1.8&4 
Diciembre ...... SS' 10.078 3.100 1.861 

1978 Enero ............. 496 10.986 8.227 1.870 
Febrero .......... 646 12.819 6.992 1.877 
Marzo ............ 497 12.861 7.829 1.418 
Abril ............. 646 12.266 7.767 1.466 
Mayo ............. 686 12.204 8.139 1.480 
Junio ............. 678 12.182 8.688 1.646 
Julio .............. 611 12.188 8.910 1.697 
Agosto ........... 727 12.0117 9 . 800 1.690 
Septiembre .... 748 12.072 9.697 1.634 
Octubre ......... 768 11.968 10.146 l. 669 

Dep61itoe y 

Fin de: 
CMulu certllleados 

blpoteearlatt Cédulas de en la Sección 
en circula.- capitalización de Ahorro 

ei6n ., Vlvfenda 
(6) 

117 .... .. ................... 8.188 1.066 --1976 ......................... 8.846 1.219 2. !71 
1976 ........................ 8.15U 1.034 8 .957 
1977 ......................... 9.228 1.046 ll.919 
1978 ........................ 10.Ut 1.148 1.100 

1978 Noviembre ........ 10.0'70 1.11'7 6.881 
Dlclemb~ ......... 10.289 1.141 1.100 

1979 Enero .............. 10.104 1.134 6.828 
Febrero. ........... 10.287 1.185 5.146 
Marzo ............... 10.889 1.183 6. 449 
AbrU ................ 10.(64 1.128 6.970 
Mayo. ............... 10.408 1.160 7.889 
Junio ................ 10.586 1.168 7.706 
Julio ................. 10.649 1.181 8 . 800 
Agosto .............. 10.666 1.204 8. 601 
Septiembre ....... 10 . 649 l. 221 9.008 
Octubre ....... ..... 10. 869 1 .266 9. 812 

(1) FUente: Banco Central Hipotecario. (2) Incluye devó•ltoa 
tn el Banco de la Rep6blica. (8) Incluye pristamoe blpoteearloa 
de libre lnvenl6n, crooito Industrial y para ~paraciones. (4) 

AetiTO 

Inveraionea 

1 1 
Dwdu 

~···1 ~el6n dudcno Otra. 
Otru 5ubtotal 

-~iale:s 
de Ahc> recaudo activa. 

(.f.) Tl'OY 
Vivienda 

Z89 10.689 705 -- 118 ,00 
898 18.841 2.265 891 810 810 
2211 1.4.457 1.381 1.8611 su 1.411 
196 16.678 6.190 778 1711 1.590 
222 20.666 1.609 1.179 1.036 2.%85 

208 20.892 11.748 1.188 1.065 !.21511 
222 20.656 6 . 60~ 1.179 1.086 1 .286 

!24. 20.766 6.648 1.0152 1.028 1.691 
281 20.919 4.864 1.086 1.026 2.744 
242 21.860 4.829 1.080 1.020 2.748 
262 21.780 4.978 1.201 1 .006 2.826 
267 22.090 4.816 1.290 1.008 8.009 
280 22.496 6.049 1.197 1.001 2.627 
296 22.991 6.242 1.606 988 2.5U 
812 28 . 299 6.487 l. 718 891 2.40S 
821 23.624 6.047 l. 610 891 2.877 
886 24.108 6.634 1.667 786 2.466 

P1111ivo 

Financlnclc> Recur-
nes FFDU en adml- Caplt&J Otros Total 

Deueto nl1traclón .,aaado y ()l\JI!VOI (Aetlvo= 
6!!/76 (41) raervaa Pulvo) 

-- 1.670 627 1.706 ll.lU 
910 2 . 570 746 1.868 ) 8.081 
968 8.484 84 2.696 21.488 

2.121 4.885 901 2. -;'94 2-4 .977 
2.018 1.891 1.168 4.0.S 81.011 

2 .160 6.82'7 1.048 8. 897 80.t415 
2.018 6.891 1.163 4 .045 11.099 

Z.Ol6 6.698 1.164 8.628 8J .657 
2.043 6.783 1.164 8.404 80 . 662 
2.064 7.049 1.190 8.305 81.619 
2.079 7.166 1.189 3.286 82.281 
2.108 7.262 1.188 8.859 82.794 
2.169 7.867 1.242 2. 830 88 .047 
2.187 7.469 l. 241 2. 826 83 .852 
2.223 7.684 l. 240 2. 917 84.625 
2.269 7 . 809 1.240 8 .016 36.197 
2.287 8. 171 1 . 239 3.179 36.312 

Prendario. (6) Incluye depósitos ordiniU'foa y upecialea. (6) 
Recursos Decretos 687 de 1967 y 1936 de 1978 proveniente. del 
Instituto de Se&"UrOS Sociales. 

2 .1 . 3 Caja de Crédito Agrario, Industrial y Minen). Resumen ( 1) 
(Millones de pesos) 

Aetlvo 

Caja 'T 
dep61ltol 

Fin de: en el In ver- Deudores 
Banco de Cartera IIOD811 varioe Otroa 
la Reptl- (2) (8) a~ivoe 

bllca 
• 

1974 .......... ~ 17i 8.785 1.071 Z.890 1.967 
11176 ............ 1.079 10.666 1.271 2.104 2.U9 
1976 ............ 2.146 12.500 2.066 2.860 2 .123 
1977 ............ 1.111 1T.I81 1.4'18 1.868 2.'181 
1978 ............ 2.562 21.910 2.777 2.860 3.069 

1978 Marzo. %.1516 18.601 1..(11 1.111 s.m 
Abril .... 2.881 18.167 1.411 3.832 2.927 
Mayo ... 2.'742 19.111 1.41S 1.602 2.1124 
Junio ... 2.842 18.968 1.467 2.464 2.910 
Julio .... 2.997 19.177 2.122 2.(83 2.979 
~. 8.601 19.757 2.480 2.610 3.022 
Sepbre. 8.321 20.762 2.899 2.406 8.096 
Ocbre .. 8.829 21.603 2.560 2.417 8.169 
Novbre 8.684 22.017 2.248 2.876 3.190 
Dicbre. 2.662 21.910 2.777 2.360 8.069 

1979 Enero .. 8.866 21.224 2.675 2.801 8.462 
Febrerc 4.076 21 . 606 2.934 2.829 3.677 

( 1) .Fuete: Caja u Cl'Mlto Av'ario, lnduatrial y Kiuro. 
(2) Ccunm• 1 •P"lal•. (1) Incluye m.ereaneia u produo-

roviEMBRE 1979 

Pasivo 

Depóaltos l 

CapitAl 1 
Total del públl- Sald08 Deacuen. 

(Aetlvo co rellli- e:d¡-iblea toe en el Bonos en 
= zable1 a la vista Banco de poder de p ..... , 1 Otroa 

Pasivo) por me- y a tér- la Repú- otraa en- reserva pasivo• 
dio de mino blica tldadu lea-al 

chequea (4). 

16.082 1.760 6.139 2.614 1.466 800 8 . 811 
17.437 2.897 6.766 2.805 l. 761 106 8.816 
21.781 8.063 7.688 2.796 2 .889 2.666 8.844 
u.m .&.114 10.152 1.02lt 1.61t 1.'70& ' ·'"· 32.648 4 . 677 12.317 3.253 S. 786 2.648 6.968 

21.638 4.118 10.860 8.Uó 2.618 2.706 4.%87 
29.022 4.815 10.848 8.866 2.613 2.706 ..680 
211.692 5.094 10.110'7 8.178 2.6U 2.742 4 .962 
28.626 4.898 11.339 3.218 2.614 1.730 4.827 
29.768 6.086 11.100 8.813 2.61( 2.880 6 .266 
81.220 6.426 11.209 8.86( 8.108 2.880 6.748 
31.974. 6..489 11.826 8.327 8.188 2.442 6.768 
83.478 6.901 11.966 8.312 8.668 2.517 6.18( 
83.614 6 .796 11.926 8.806 8.737 2.611 6.141 
82.648 4.677 12.817 8.263 3.786 2.648 6.968 

33.607 6.482 12.478 8.269 8.660 2.664 5.974 
34.421 6. 738 11 .336 3.263 4.069 8.672 6. 353 

ción a¡rrlcola y fomento. ( 4) Incluye depóaltoe de a borro. • h 
monedn nacional 7 en otru esveci• reducldu a moneda nacdorla.l. 
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OTRAS ENTIDADES 

2 .1. 4 Caja de Crédito Agrario, Industrial y Minero. 
Préstamos nuevos y vigentes (1) 

Prást&moa uuev01 Préstamoe vigente. 
(2) 

Pr&tama. •l¡fente. 
81 de marso de 1978 

Periodo 

1971 ........................ . 
1972 ....................... . 
1978 ....................... .. 
1974 ....................... . 
1976 ....................... . 
1976 ...................... .. 
1977 ........................ . 

1976 Abrll ............... .. 
Mayo ............... .. 
Junio .............. .. 
Julio ............... .. 
Agosto ............ .. 
epti~mbre ...... . 

Octubre. .......... .. 
Noviembre ...... .. 
Diciembre ....... .. 

1977 Enero .............. .. 
Febr"tll'o ............ . 
Marzo ............. .. 
Abril ................ . 
Mayo ............... .. 
Junio .............. .. 
Julio ............... .. 
Agosto ............. . 
Septiembre ..... .. 
Octubre ........... . 
Noviembre ...... .. 
Diciembre ....... .. 

1978 Enero ............... . 
Febrero ........... .. 
Marzo .............. . 
Abr il ................ . 

Número 1 de 
obligaciones 

(miles) 

874 
441 
468 
1529 
660 
646 
678 

86 
36 
29 
41 
79 
66 
41 
32 
28 

48 
76 
68 
42 
86 
29 
.es 
79 
58 
46 
8.4 
21 

64 
66 
66 
88 

Millones da operación de MlllonP.a 

'

Valor de~ Número 1 

de pesos en promedio obligaciones de ~01 

8.704 
4.645 
6.810 
6.422 
8.294 
9.078 

18.679 

668 
696 
666 
587 

1.097 
1.181 

918 
'789 
"'7 

'782 
1.206 
1.248 

991 
929 
867 
809 

1.666 
1.464 
1.888 
1.811 
1.199 

1.609 
1.894 
1.426 
1.888 

$ (mlle&) 

9.905 
10.6(4 
18.611 
12.446 
14.821 
16.686 
23.668 

17.896 
18.9(6 
22.798 
U.491 
13.944 
20.876 
22.819 
22.968 
82.188 

11'i.2Sll 
16.026 
18.276 
23.768 
26.876 
110.156 
18. 9S4 
19.711 
24.960 
29.988 
88.467 
67.291 

27.94' 
26.84.6 
26.446 
86.895 

5.46 
1592 
624 
621 
662 
U9 
575 

640 
6S9 
636 
526 
644 
695 
658 
666 
649 

582 
542 
655 
664 
618 
668 
66'7 
661 
564 
1581 
684 
676 

66-' 
661 
666 
581 

15.271 
8.921 
'7.790 
8.788 

10.656 
12.219 
17.29lí 

10.1132 
10.627 
10.782 
10.696 
11.185 
11.627 
11.948 
12.188 
12.219 

12.2fíl 
12.668 
13.189 
18.288 
13.220 
14.064 
14.045 
14.719 
U.440 
1&.100 
16.498 
17.296 

1'7.798 
18.176 
18.608 
18 . 9117 

Secciones del pal• 

Departammtoaa 
Antioquia ••••••••.••• 
Atl!ntleo .......... .. 
Bollvar ••••••..•.•.•• 
Boyaeá •••••••••••••• 
Caldu .............. . 
Cauca ••.••••••••••••• 
Cesar ............... . 
Córdoba ............ . 
Oundlnamarea ....... . 
Chocó ..•••••..•••••• 
Guajira ............ .. 
Hulla ............... . 
Magdalena •.••••••••• 
Meta •••..•••••.••••• 
Narifio ••.•••••.••••• 
Norte de Santander ••• 
Qulndlo ••••••••.••••• 
Rlaaralda ••••.•.••••• 
Santander ........... . 
Suere •.•.•..••••••••• 
Tolima •..•••••.••.•.• 
Valle del Cauca ••..•• 

lntendencl .. a 
Arauea •••.•••.•..••• 
Caquetl. ............. . 
Putumayo ........... . 
San AndMI (hlu) ••. 

Combarlu 
Amazonaa .......... . 
Gualnla ............. . 
Vaup61 •••••••.•••••• 
Vichada .....•••••••• 
Caaanare ............ . 

Total ........... . 

1 
Ndmero 1 

obna!:lones 
(mllee) 

u 
15 

10 
'74 
19 
a o 

8 
11 
68 

" 8 
82 

6 
11 
14 
22 
1 

13 
49 
10 
41 
18 

a 
u 

" 
1 
1 
1 

566 
(1) Fuente: CaJa de CrMito A¡rarlo, Industrial y Minero. (2) Saldoe al final del afio o m•. 

(M IIIonea de pesos) 2 . 1 . 5 Caja Social de Ahorros 

Aetlvo Putvo 
Total 

Fin de: Caja y 1 

1 1 

(Activo Exi¡lbles 
1 1 Q&pl~l 1 depósitos Cartera In ver- 1 Deud.orea Oti'OI a la vilta Dep6el.tos fl&pdo 

bancarios total elonea vanoa aetivoe Paafvo) y aUr- de ahorro y reeervae 
(1) (2) mino ~8) (4! 

1974 ....... .. ............ 7 81 189 7 20 111 8 185 14 
1976 ...................... '7 125 1A7 11 26 818 1 286 20 
1976 ..................... 16 197 288 19 82 601 1 461 26 
1977 ...................... 28 268 610 14 42 81'7 ' 748 56 
1978 .... .................. 28 622 770 20 66 1.401 li 1.263 '74 

1979 Mayo ............. 21 686 779 48 76 1.566 18 1.867 82 
Junio ............. 40 667 828 49 83 1.662 ' 1.491 82 
Julio .............. 44 697 861 65 76 l. 783 11 1.640 82 
Agosto ........... 60 767 844. 61 76 1.797 6 1.677 82 
Septiembre .... 42 816 909 44 89 1.900 30 1.718 91 
Octubre ......... 64 882 948 39 89 2.007 19 1.793 90 

Millones 
depuoa 

1.401 
195 
4U 

1.1215 
1)51 
804 
864 
804 

1.896 
121 
285 
Tlt 
418 
669 
667 
5(9 
272 
174 

1.276 
811 

1.417 
970 

176 
226 

'70 
¡ 

• 1 
25 
11 

124 

18.608 

Otro~~ 
puJvoa 

10 
11 
21 
50 
u 
98 
76 

100 
188 

61 
106 

(1) En el Baneo de la Repúbhca y en otros bancoe del pais. (2) Comun• 7 upeeiales, (8) En monoda leea}. (4) Capital ..,_ 
pdo, 1'6Betva legal y reservaa eventuales. 

{Millones de pesos) 2 . 2 .1 Corporaciones financieras. Resumen ( 1) 

Activo 

Disponl.. Total de 
Fin de: bilid.ad~ In ver- préstamos Deudores 0tl"'ll 

lnme- siones 7 des- varioe actlvoe 
dia.tu (8) cruentos (2) 

(2) 

1974 ................. 628 8.688 9.462 4.186 1.608 
1975 ................... 937 4.086 12.887 6.192 1.911 
1976 ................. 897 6.400 17.299 6.7M 2.684 
1977 ................... 1.282 6.768 26.428 8.646 3.024 
1978 ................... 1.267 11.286 83.066 12.804 4.660 

1979 Enero ......... 1.382 12.237 82.620 13.285 4.684 
Febrero ....... 1.287 12.646 82.699 13.706 4.648 
Marzo ......... 1.860 12.966 82.224 14.229 4.881 
Abril ........... 1.268 18.004 32.118 16.096 4.984 
Mayo ........... 1.259 18.494 81.961 15.931 6.024 
Junio .......... 1.282 13. 72li 31 .944 16.998 5.237 

(1) Fuente: SupertntendenoJa Bancaria, (2) En moneda le
p) y en moneda extranjera redueldn a moneda legal. (8) ObU-

1686 

Paaivo 

Total Exfaibi- Pr6ita-
(Activo lldades Bon011 en M087 Capital 

antes y circula- deecuen- )' Otroe 
Pasivo) doapu& elón toe en el reserva paaivoe 

de treinta (4) Banco lepl 
dfaa (2) de la Re-

pflbllea 

19.407 8.481 1.69.( 4.'746 8.209 6 .428 
24.612 6.251 1.616 6.620 4.026 8.201) 
81.934 8.574 1.490 6.965 4.741 11.174 
44.997 16.808 1.479 6.971 6.671 16.668 
63.028 24.672 1.647 9.770 7.458 19.576 

64.168 26.246 1.691 10.068 7.682 19.681 
64.786 26.968 1.64.6 10.240 7.628 19.306 
65.590 26.016 1.738 10.080 8.077 19.679 
67.406 27.496 1.807 10.472 8.118 19.618 
67.669 26.693 1.786 10.746 8.200 20.296 
68.186 26. 059 1.936 11.086 8.327 20.778 

gatoriaa. voluntaria~ 7 eepecial-. (") De prantfa pnt'lral 1 
de ¡arantfa ..vecffiea. 
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OTRAS ENTIDADES 

2. 2. 2 Corporaciones de ahorro y vivienda. Resumen ( 1) 

(MIIIonea de pesos) 

Captación PrMtam011 vigentes 

Fin de1 

1 1 1 1 1 

Larp 
Total Ouentaa Certificados Depóalto. Total Corto pluo 

ordin&rloe (Z) (1) 

1~78 ..................... 4.Ut 2.280 2.86t - 1 .451 2.841 1.111 
197.& . . .. . ............... 8.821 6.217 1.104 - 10.270 5.8!3 4 •. 411 
1976 ..................... 18.705 8.818 6.8~2 -- 14. 218 1.400 T.A11 
1976 ................... 20.34~ 12.010 7.46S 171 1~.422 7.&54 11.811 
1977 ..................... 24.407 15.881 6.742 1 .884 27.627 t.480 11.147 
1978 ..................... 84.965 20.924 8.726 6.305 41.622 18.4117 Zl.121 

1978 Septiembre ... 40.701 26.428 0.966 6.801 81.218 18.067 21.141 
Octubre ........ 41.790 26.695 10.068 8.187 8~.661 u.a~t u.ut 
Noviembre .... 40.686 26.8~7 9 . 586 5.~22 40.861 13.638 27 .ltl 
Diciembre ..... 84.966 20.924 8. 726 5.806 41.622 18.497 Z8.1U 

1979 Enero ........... 41.220 25.615 8.884 6.721 42.647 13.1168 28 .89( 
Febrero ......... 42.847 27.277 8.046 7.02-4 42.198 18.967 28.228 
Marzo ........... 48.889 28.488 8.282 7.169 44.194 14 . 854 29.840 
Abril. ........... 46.681 80.060 9.668 6 .078 46.066 14.948 80.128 
1\{ayo ............ 45.488 80.766 9.668 6.164 46.781 14.660 81.281 
Junio ............ 47.628 33.107 10.166 4.265 46.977 14. 717 82.260 
Julio ............. 50.181 34.628 11.663 3 .995 48.460 15.084 83.376 
Agosto .......... 53.343 37.035 12.208 4.100 50.057 15.391 84.666 
Sepbre. p ...... 65.942 89.709 12.017 4 .216 52.148 16.704 86.444. 
Octubre p ..... 58.852 41.219 12.831 4.302 63.679 17.000 86.679 

(1) Incluye la aeeel6n de ahorro .,. vivienda del Banco Cen
tral Hli)Oteeario. ( 2) Correai)Onden a crédltoa a conatruetorea 
a lnduatrialee. (8) Correai)Onden a crédito& fndlviduala para 

vivienda. Fuente: Balancea con.aolldados de lu oorporaelon• 
de ahorro 7 vivienda, 

2. 3 .1 Sistema bancario. Préstamos y descuentos según plazo 

(M illones de pesos) 

Caja de OrédJto ~o, Induatrla.l y Minero Banco Central Hipotecarlo (1) 

Fin de: 

1 1 1 1 1 1 
Oorto Medla.Jlo La%'80 Total Corto Mediano Lara-o Total 

1978 ........................ 2.860 8.469 1.4.82 7.790 181 1.100 9.780 11.011 
1974 ....................... 8.061 8 . 896 1.880 8.786 2611 U8 1.887 10.68t 
1976 ....................... . 4. . 006 4.293 2.267 10.666 400 476 9.000 10.776 
1976 ....................... 4 . 886 6.148 2.621 12.600 281 891 9.660 10.277 
1977 ........................ 7.094 7.419 2.869 17.1181 197 t88 t.286 10.471 

1978 Enero ............... 7.002 T .926 2.868 17.796 200 1.062 1.241 10.601 
Febrero ............. 7.166 8.127 2.884 18.176 211 1.118 1.204 10.518 
Marzo ............... 7.290 8.888 2.926 18.604 214 1.14~ ~.175 10.618 
Abril ................ 7.480 8.4.06 8.042 18.967 206 1 . 289 t.l40 10.i16 
Mayo ................ 7.429 8.619 1.168 19.111 201 1.U8 9.110 10.701 
Junio. ............... 7.182 8 . ..(68 8. 802 18.962 211 1.46~ 9.064 10.7" 
Julio ................. 7.196 8.5.41 8.440 19.177 211 1.621 1.011 lO.U'f 
Agosto ....... ....... 7 .(75 8 .793 3 .489 19.767 19'1 1 .826 8.986 11.008 

eptiembre ..... .. 7 . 877 9.198 3.677 20.762 199 1.910 8.963 11.072 
Octubre ............ 8.179 9.662 3.762 21.603 208 1.930 8.981 11.119 
Noviembre ....... 8.864 9.809 3.844 22.017 20~ 1.966 8.985 11.169 
Diciembre ....... .. 8.190 9.787 8.983 21.910 223 2.039 8.933 11.196 

1979 Enero ............... 7.629 9.661 8 .944 21.224 226 2.081 8.863 11.169 
Febrero ............ 7.788 9.776 3.941 21.606 231 2.013 10.305 12.649 

Caja Social de Ahorroe Total del el.tema bancario (%) 

ll'ln de1 

1 1 1 1 1 1 
Corto Mediano Largo Total Oorto Modillno Largo Total 

1978 ......................... 18 - - 88 18.9..(6 7 . !47 18.861 40.019 
1974 ........................ 88 - -- 88 24.803 7.994 16.198 4.1.1111 
1976 ........................ 111 7 - 126 88.1541 8.671 17.408 lt.621 
1976 ........................ 187 10 - 197 48.661 9.~87 18. 188 71.6%7 
1977 ..................... .... 262 16 - 268 58.176 1t.177 20.691 11.150 

1978 Enero ........ ....... 261 lT - 268 51.216 21.140 20.787 11.142 
Febrero ............. 264 18 -- 282 liT .098 %1.4&8 20.701 09.822 
Mano ............... 271 18 -- 289 67.465 21.007 21.001 100.811 
Abril ................. 280 18 - 298 68.998 22.676 20.968 102.5&7 
Mayo ................. 2'18 18 - 296 60.678 28.288 21.441 106.407 
Junio ................ 296 18 - l\13 61.698 28.990 21.732 104.420 
Julio. ................ 816 26 - 8.42 69.246 24.488 22.187 106.t21 
Agosto .............. 336 24 -- 360 61.938 26.063 22.446 109.447 
Septiembre ....... 348 26 -- 373 63.799 26.196 22.785 112.780 
Octubre ............ 886 26 -- 411 63.762 26.860 23.060 113.682 
Noviembre ........ 411 26 - 437 65.684. 27.095 23.419 116.198 
Diciembre ......... 488 33 1 622 67.663 27.566 23.831 119.049 

1979 Enero ............... 486 l!1 1 617 57.101 23.898 21.476 102.476 
Febrero ............. 608 41 S 662 57.980 24. 010 28.952 104.. 942 

(1) Inol~ .olamtmte cartera ordinaria, (Z) Inelun baneoe oomerelalea. Ver cuadro 1.2.14. 
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2. 3. 2 Sistema banca.Iio. Préstamos y descuentos vigentes, por secciones del país (1) 

(MIIIonu de pesos) 

Antloqula Atlántico Bolfvar Bonei Cal d .. Oauca 

Fin de1 
Total Barran- Total Carta.- Total Total Manl- Total Total 

Medellfn departa. quilla departa- ¡rena departa- Tunja dep&rt~ zalea departa- Popa.yán departa-
mento mento mento mento mento mento 

Hl72 ............ 8.482 4.011 1.812 1.184 7A4 118 168 841 117 8(2 227 881 
1973 •••••.••.•.•. 4.091 4.984 2.087 2.191 948 1.168 228 984 621 1190 u~ Ht 
1974. ••.••.•••••. 6.296 6.348 2.472 2.691 1.006 1.802 276 1.117 799 1.21i6 1118 668 
1976 ............. 6.198 7.678 2.1118 8. 006 1.127 1.4U 882 1 • .418 1104 1.417 1178 6211 
1976 ............ ( .. . ) 9.68~ ( ... ) 8 . 644 ( ... ) 1.7U ( ... ) 1.480 ( ... ) 1.742 ( ... ) 766 

1976 Sepbre .. ~ .. . ) 11.226 ~ ... ) 8.440 ( ... ) 1.6U ( ... ) 1.411 ( ... ) 1.761 ~- .. ) 671 
Dicbre ... . .. ) 11.689 ... ) 8.644 ( ... ) 1.750 ( ... ) 1.480 ( ... ) 1.742 ... ) 761 

11177 Marr.o ... ¡· .. ) 11.726 i' .. ) 8 .764 ( ... ) 1.611 ( ... ) l.ISll ( ... ) l. 71S5 ~ ... ) 7411 
Junio .... ... ~ 10 • .(82 ... ~ 4.28'7 (•> 1.676 i ... ~ 1.640 ( ... ) 2.062 ... ) 748 
Sepbre .. 11.60.1) 4.886 ... ) 2.012 1.780 ~- .. ) 2.261 ~ ... ) 826 
Dlebre ... :::) 12.668 ( ... 6.516 ... ) 2.186 :::) 1.1168 ... ) 2.861 . .. ) 1173 

11178 Mnrso ... ( ... ) 18.08'1 ( ... ) 6.780 ( ... ) 2.184 ( .. ·~ 2.084 ~- .. ) 2.401 ( ... ) 1.011 
Junio .... ~ .. ·~ 14.898 ~ ... ~ 6.788 ~ ... ) 2.286 ( ... 2.216 ... ) 2. 870 ~ ... ) 1.084 
Sepbre .. 14.781 ... 8.877 ... ) 2.464 ( ... ) 2.886 ... ) 2.918 ... ) 1.156 
Dicbre.. ... ) 16.844 ( ... ) 6.929 ( ... ) 2.834 ( ... ) 2.491 ( ... ) 2.919 ( ... ) 1.871 

1979 Marzo ... ( ... ) 15.860 ( ... ) 7 .049 ( ... ) 2.783 ( ... ) 2.586 ( ... ) 2.919 ( ... ) 1.481 

c.ar Córdoba Oundln.amarca Ohoc6 Guajira Hulla 

Ftudet 
Total Total Total Total Tatal Total 

departa.. Monterfa deJ)&rta.- BosrotA Glrardot departa- Qulbd6 departa.. ~ Netn departa-
mento mento mento mento me:nto mento 

11172 .................. lOS 177 462 12.860 170 18.348 20 12 121 U1 111 
1978 ................... 718 822 689 i" ·~ 1911 18.009 24 48 U2 214 llZ 
197, .................. 1.059 4t8 748 ... 222 18.468 26 66 181 824 '711 
1976 ........ _ ......... 1.448 640 94.6 272 22 . 1162 80 81 261 •o11 881 
1976 .................. 1 . 887 ( ... ) 1.171 ( .. . ) ( ... ) 22.888 ( ... ) 100 848 ( ... ) 886 

1976 Sepbre ........ 1.614 ~ ... ~ 1.104 ( ... ) ~- .. ~ 26.062 ( ... ) 1111 281 ~ ... ) 811 
Dlcbre ........ . 1.81'1 1.178 ( ... ) 22.886 ( ... ) 100 148 ... ) t86 

1977 Marr.o ......... 1.67.4 ( ... ) 1.118 ( ... ) ~ ... ) 27.168 ( ... ) 108 882 ( ... ) 1.027 
Junio .......... 1.88-4 ( ... ~ 1.828 ~ ... ) ... ) 28.674 ( ... ) 111 U1 ( ... ) 1.0152 
Sepbre ........ 2.287 ( ... 1.841 ... ) c:J 80.tts ( ... ) 111 894 ~ ... ) l.lll 
Dicbre ......... 2.872 ( ... 1.786 ( ... ) 87.648 ( ... ) 1811 444 ... ) 1.281 

1978 Mano ......... 2.646 ( ... ~ 1.7811 ( ... ) i" ·~ 88.702 i ... ) 147 447 ~ ... ) 1.4.01 
Junio .......... 2.592 ( ... 1.1192 ( ... ) ... 41.104 ... ) 148 458 ... ) 1 . .478 
Sepbre ........ 2 .707 ( ... 2.128 ( ... ) 41.770 ... ) 1(7 476 ( ... ~ 1.622 
Dicbre ......... 2 .973 ( ... ) 2.142 ( ... ) ( ... ) 44.181 ( ... ) 164 685 ( ... 1.877 

1979 Marzo ......... 2.628 ( ... ) 2.208 ( ... ) ( ... ) 44.500 ( ... ) 142 616 ( ... ) 2.037 

Maadalena Ka Naritío Norte de Santander Qulndto Rluralc!a 

Pln de1 
Santa Total V lila.- Total Total Total Total Total 
Marta departa- vtcenclo departa.. Puto departa- 06euta departa.- Armenia departa- Pereira departa.. 

mento mento mento mento mento mento 

1972 ............ 276 lí2t 171 l'll %40 509 104 453 162 499 46'1 591 
1973 ............. 224 669 14.1 661 261 600 869 568 406 6.44 671 752 
1974 ............ 2112 661 490 764 117 688 426 64! 609 1171 789 1.047 
1975 ............. 864 '178 680 918 400 821 616 7112 822 '171 t98 1.287 
1976 ............ ( ... ) 924 ( ... ) 1.218 ( ... ) 1181 ( ... ) 189 ( ... ) 868 ( ... ) 1.661 

1976 Sepbre .. ( ... ) 848 ( ... ) l. ISO ( ... ) 817 ( ... ) 1188 ~ ... ) 162 ( ... ) 1.514 
Dicbre ... ( ... ) 1124 ( ... ) 1.2111 ( ... ) 911 ( .. . ) tat ... ) 858 ( ... ) 1.686 

1977 Marzo ... ~ ... ) 86S ¡· .. ) 1.087 t· .. ~ t7T ( ... ~ 1.028 ( ... ) 866 ( ... ) 1.54.4 
Junio .... ... ) 898 ... ~ 1.171 161 1.01' ~ ... ) 871 i ... ) 1.648 
Sepbre .. ... ) 1.046 1.262 :::) 190 ~:: : ~ 1.038 ... ) 104 ... ) 1.876 
Dlcbre ... ( ... ) 1.169 ... ) 1.481 ( ... ) 1 . 181 ... 1.111 ... ) 9t2 ... ) 1.1178 

1978 Mano •.• ~ ... ) 1.10S ( .. . ) 1..420 ( ... ) 1.124 ( ... ) 1.141 ( ... ) 1.071 ~ ... ) 1.969 
Junio .... ... ) 1.210 ~ .. . ) 1.762 ( ... ) 1.271 ~ ... ) 1.418 ~- .. ) 1.140 ... ) 2.186 
Sepbre ... ( ... ) 1.280 . .. ) 1.1180 ( ... ) 1.347 ... ) 1.487 ... ) 1.276 ... ) 1.780 
Diebre .. ( ... ) 1.446 ( ... ) 2.089 ( ... ) 1.484 ( ... ) 1.671 ( ... ) 1.114 ( ... ) 2.788 

1979 M.arzo ... ( ... ) 1.886 ( ... ) 1.769 ( ... ) 1.633 ( ... ) 1.599 ( ... ) 1.448 ( ... ) 2.740 
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2. 3. 2 Sistema bancario. Préstamos y descuentos vigentes, 
por secciones del pais (Conclusión) 

(Millones de pesos) 

Santander Su ere Tollma Valle del Cauca 

J~· 
Resto Total 

Fin de: 1 T~1 1 T~ ¡~1 1 T~ del del 
Bucara.- departa.. Slneelejo departa.. Honda departa.. Bu-1 Call departa- pafl pafl 
manp mento mento mento ventura mento 

1972 ............ 728 1.287 211 169 41 ,(11 ... &7 2.%88 1.!14 IS:l 12.111 
1978 ••••••••••••• 964 1.1502 220 191 44 489 1.201 9! 1.990 4.168 461 40.059 
1974 •.•.••••.••. 1.206 1.821 279 466 91 888 1.115 87 4.074 5.6159 570 48.995 
1976 ••••••••.•••• 1.890 2.190 112 492 100 694 1.921 110 4.886 6.848 663 69.1521 
1976 .•.•...••••. ( ... ) 2.772 ( ... ) 645 ( ... ) ( ... ) 2 . 382 ( ... ) ( ... ) 8.020 798 17.297 

l!l76 Sepbre .. ~ ... ~ 2.589 ( ... ~ &68 ~ ... ) ~ .. . ) 2.1U ~ ... ) ~ ... ) 7.1189 741 88.984 
Dicbre ... 2.772 ( ... 6(5 . .. ) ... ) 2.882 ... ) ... ) 8.020 798 67.297 

1977 Marro ... ~ ... ~ 2.7U ¡ ... ) 658 ¡" .1 ( ... ) 2.600 l "1 i" .) 8.286 859 72.089 
Junio .... ... 2.987 . .. ~ 787 ... ) ( ... ) 2.740 ... ) ... ) 9.1715 129 77.1154 
Set>bre .. ~ ... ) 3.428 908 ... ) ( ... ) 2.685 ... ) ... ) 10.876 991 815.118 
Dicbre ... . .. ) 8.869 :::) 986 ... ) ( ... ) 8.604 ... ) ( ... ) 11.490 1.102 98.668 

1978 Marzo ... ~ ... ~ 1.991 i" .) 1.006 ~ ... ) ~ ... ) 8.288 ( ... ) ~ ... ) 11.204 1.158 100.181 
Junio •... 4.879 ... ) 1.107 ... ) ... ) 8.850 ~ ... ) ... ) 12.089 1.1U 107,,17 
Seobre .. :::) 4.848 ... ) 1.214 ( ... ) ( .. . ) 8.690 ... ) ... ) 12.7911 1.254 112.7112 
Dicbre .. ( ... ) 6.160 ( ... ) 1.284 ( ... ) ( ... ) 8.883 ( ... ) ( ... ) 13.021 1.286 119.024 

1979 Marzo ... ( ... ) 6.118 ( ... ) 1.287 ( ... ) ( ... ) 4.438 ( ... ) ( ... ) 12.990 1.334 120.296 

(1) La Información de laa eludadee n IUmfnlBtrada por 108 bancos; por 101 de-partamento. Informa la Superintendencia Ban~ 

2. 3. 3 Sistema bancario. Depósitos de ahorro por entidades 
(Millones de pesos) 

BanCOI 

1 1 1 ~~~ Ftn de: Am6rlca Ang1~¡ ~~1-¡ ~1-¡~m~ Crédito De 1011 del c6e e 
Latina Colom- Bogotá Cafetero Caldaa Colom- bo Am• patria clal Comer- y Dea- Traba- E1tado Italiano 

blano bia rleano y de la .Antlo- olo arrollo jadore~ de Co-
Costa queiío Iomb fa 

1974 ......... ... . 24 10 1.108 480 lZ 1.839 6 8 268 2711 15 1 15 ... 
1975 .............. 11 11 1.442 77% 97 2.809 15 59 2911 871 e 15 11 ... 
l976 ............. 16 21 2.060 1.851 711 8 . 242 e 62 428 5.48 • 24 11 ... 
1977 .............. 18 82 2.1578 2 . 006 188 4.408 88 61 687 1.129 11 62 174 

iii 1978 ............. 28 119 8.960 2.628 97 8.082 24 159 U1 1.987 18 119 487 

1978 E nero ..... 18 26 2.791 2.066 90 4.108 89 81 687 166 11 143 2151 11 
Febrero .. 18 28 2.884 2.077 95 4.412 82 81 597 186 u 288 294 & 
Marzo .... 18 46 1.081 2.169 111 4.808 58 80 645 1.151 12 188 487 u 
Abril ...... 19 76 8.006 2. 140 94 4.746 liO 29 664 1.146 12 196 4S1 14 
Mayo ...... 16 u 8.068 2.158 92 4.816 .46 u 666 1.198 1S 290 &29 11 
Junio. .... 21 167 1.885 2.827 141 5.274 60 150 700 1.880 17 884 297 'o Julio ...... 21 112 1.843 2.247 141 15.194 59 815 719 1.441 16 800 420 u 
Agosto ... 22 182 1.898 2.207 93 5.294 19 4e 804 1.477 16 281 1119 12 
Sepbre. ... 20 106 8.e54 2.816 111 15.708 86 41 765 1.570 17 825 623 12 
Octubre .. 21 187 8.670 2.401 97 15.712 82 47 779 1.691 17 280 627 10 
Novbre ... 20 18e 1.688 2.642 9( 5.568 21 56 810 1.629 15 286 628 to 
Dicbre. ... 28 119 8.960 2.828 97 8.082 24 59 841 1.987 1S 811 487 112 

Baneo~ 

Caja de o.Ja 
FlD del lnctu. Inter. Real Cridito Social Total 

Gana.- trla1 na el o- Naelo- Oecf- de San- TeQuen- Asrrarlo de 
de ro Colom- na! de nal dente Popular Colom- tander dama Subtotal Ahorl'OI 

blano Colom- bla 
bla 

1974 .............. t7 liS zo 17 206 882 ... 18 ... 5.410 4.021 185 9.1128 
1976 ................ 126 146 22 21 294 1.028 ... 88 "i 7.084 ,.1120 285 12.288 
1976 ..... .. ....... 212 269 83 az 860 1.089 72 1.891 6.676 451 U.917 
1977 ................ 829 621 22 48 662 1.308 28 165 29 14.414 9.016 748 U.178 
1978 .............. 49G 783 182 166 566 1.808 lill 860 21 21.425 10.9'/6 l.2b8 3:i.6b3 

1978 Enero ...... 827 888 Z1 42 650 1.864 17 uz 22 14.308 9.178 '1!1 U.204 
Febrero ... 826 898 28 .40 675 1.874 86 175 24 14.754 9.164 782 24.e60 
Marzo ...... 848 40.4 42 48 769 1.464 6.( 161 24 16.02.4 9.607 778 26.80t 
Abril ....... 841 892 61 42 780 1.463 89 200 28 15.918 9.889 789 26.076 
Mayo ....... 849 898 46 41 809 1.471 88 208 26 16.408 9.860 814 26.667 
Junio ....... 188 468 51 " 710 1.682 87 198 67 17.&18 9 . 898 817 28.413 
Julio ........ 886 435 50 48 780 1.852 46 280 70 17.801 9.849 911 28.661 
.Ajrosto ..... 186 446 48 49 699 1.660 76 226 49 17.8U 9.966 987 28.745 
Sepbre ..... 424 497 49 56 880 1.779 69 288 29 19.2411 10.699 1.021 30.866 
Octubre ... 480 614 68 76 767 1.779 102 200 26 19.417 10.708 1.061 81.186 
Novbre .... 474 467 60 60 966 1.767 86 189 26 19.440 10.674 1.082 31.196 
Die~ ..... 490 788 182 156 866 1.808 181 800 21 21.426 10.975 1.263 83.653 
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2.3.4 Sistema bancario. Depósitos de ahorro por secciones del país (1) 

(Millones de pesos) 

Fin des Antl..,.,.l Atl6ntleo Bollm 1 Boyacol 1 Caldu 1 Cau~ 
1 

Cesar 1 C6Moba 1 Cundl- Ohoc6 Guall= 1 namarca 

1873 ............. 1.108 412 196 260 264 104 56 Sl 2.868 22 !O 
1974 ............ 1.812 484. 249 280 287 122 77 79 8.864 28 42 
1976 ............. 1.877 649 299 898 862 167 107 107 8.9315 42 74 
1976 ............ 2.866 887 386 488 660 220 187 178 4.922 (9 141 
1977 ............. 8.493 1.106 611 682 884. 361 237 269 7.088 70 209 

1976 Marzo ... 1.962 861 806 890 880 166 137 126 4.082 42 92 
Junio .... 1.882 689 818 898 402 192 Ul 128 4.262 48 lOS 
Sepbre .. 2.116 748 849 458 405 212 165 154 4.646 A6 117 
Dicbre .. 2.866 887 886 488 660 220 187 178 4.922 49 U1 

1977 Marzo ... 2.716 848 418 626 568 284 219 209 6.428 66 166 
Junio .... 2.897 984 431 667 697 272 204 211 6.891 68 184 
Sepbre .. 8.099 1.088 459 6(6 749 888 206 281 6.678 61 190 
Dicbre .. 8.498 1.108 511 682 884 851 287 259 7.088 70 209 

1978 Marzo ... 8.900 1.887 571 738 882 858 268 262 7.896 71 212 
Junio .... 4.084 1.476 594 '188 906 447 276 276 8.602 78 250 
Sepbre.. 4.289 1.620 668 788 870 544 276 290 9.740 SS 278 
Dlcbre ... 6.097 1.671 740 987 1.077 492 299 291 10.704 91 293 

1979 Marzo ... 5.528 1.865 826 976 1.166 646 812 311 11.604 98 295 

Fin des Magda- lleta 1 Nadilo 1 NorlA do¡ Qulndlo IRioarnldaiSontandO< Su ere 1 Toll= 1 Vallo del 1 Re.to do! 1 lena )antander Cauca pata 

1978 ............. 111 98 168 !72 122 190 418 48 278 905 87 
1974 .......... ~ 184 121 201 817 117 214 510 65 817 1.088 117 
1976 ............. 191 169 267 468 163 898 688 78 482 l. 890 1611 
1976 ........... 299 280 849 646 264 467 931 118 809 2.127 238 
1977 ............. 488 881 606 894 406 668 .801 147 926 2.928 840 

1976 Marzo ... 228 167 278 498 161 829 728 80 4B1 1.49!) 168 
Junio .... 241 164 802 889 197 841 768 87 605 1.680 182 
Sepbre .. 261 198 826 628 219 887 866 97 820 1.777 209 
Dlcbre .. 299 280 849 646 264 467 981 118 609 2.127 288 

1977 Marzo ... 880 260 860 688 274 611 982 182 886 2.161 287 
Junio .... 888 278 411 746 888 15815 1.069 126 746 2.408 269 
Sepbre .. 422 812 466 848 422 566 1.282 138 1.012 2 .781 820 
DlcbN! .. 488 !81 606 894 A06 663 1.801 147 926 2.928 840 

1978 Marzo ... 606 819 496 970 428 676 1.400 180 940 8.168 884 
Junio .... 668 u a 648 1.028 612 667 1.478 179 1.000 8.641 869 
Sepbre .. 570 866 607 1.178 477 620 1.680 198 1.146 8.71í6 426 
Diebre. •. 671 896 662 1.168 481 768 1.619 208 1.180 8.998 443 

1070 Marzo ... 669 392 711 1.273 603 772 1.773 219 1.224 4.288 479 

Fuente: Superintendencia Bancaria. 

2. 3. 5 Sistema bancario. Depósitos a la vista y antes de treinta días, 
por secciones del pais ( 1) 

(Millones de pesos) 

Fin des Antloqulal Atl6ntloo 1 Bollva• 1 Bwa~ 1 Co!W 1 Ca u ca 

1 

Cesar 1 C6Mob 1 CunM-1 Chocó 1 Guail~ 1 namarca 

1978 ............. 4.821 1.696 684 696 709 289 850 886 12 .961 55 181 
1974. ............ 4.448 1.984 816 692 770 848 886 364 18.887 79 164 
1976 ............. 6.810 2.606 1.017 979 982 441 684 467 24.620 119 228 
1976 ........... 7.778 8.710 1.475 1.148 1.446 644 726 638 82.820 132 886 
1977 ............. 9.986 4.675 1.771 1.825 1.817 706 887 867 86.180 161 484 

1976 Sepbre ... 7.208 8.886 1.864 1.181 1.819 692 760 717 81.127 106 401 
DiebN~ .. '1.778 8.710 1.476 1.1(8 1.446 64( 726 638 82.820 182 886 

1977 Marzo ... 9.046 4.211 1.688 1.867 1.862 608 1.088 999 86.944 188 604 
Junio .... 1.857 4.806 1.778 1.489 1.962 781 911 959 84.986 145 666 
Sepbre.. 9.446 4.669 1.964 1.660 1.945 816 1.002 996 81.695 160 668 
Dicbre .• 9.986 4.676 1.771 1.826 1.817 706 887 867 86.180 161 484 

la78 Marzo ... 11.811 5.668 2.167 1.626 2.221 789 1.161 1.111 41.956 169 772 
Junio .... 11.7.41 6.467 2.840 1.780 2.283 936 1.162 1.194 46 .905 180 888 
SepbN! .. 1Z.882 6.658 2.-497 1.861 2.26!1 950 1.241 1. 2:t9 47.046 206 982 
Diebre. •. 18.183 5.805 2.292 1.766 2.168 894 946 907 46.606 204 622 

1979 Marzo ... 14. 84.6 6.667 2.708 2.038 2.469 1.023 1.344 1.289 49.877 209 806 

Hulla 

125 
1(8 
209 
278 
407 

2U 
229 
276 
278 

288 
887 
89.& 
407 

421 
3U 
-471 
477 

607 

Total 

7.978 
9.622 

12.288 
16.916 
2.4.177 

11.098 
18.784 
16.201 
16.918 

18.2315 
20.104 
22.464 
24.177 

26.308 
28.411 
80.866 
83.668 

36.236 

Huila 

821 
873 
604 
638 
986 

695 
688 

821 
1.048 
1.108 

986 

1.106 
1 . 220 
1.299 
1.188 

1.867 
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2. 3. 5 Sistema bancario. Depósitos a la vista y antes de treinta dias, 
por secciones del país (Conclusión) 

(Millones de pesos) 

Magda- Norte de Valle del Relto 
Fin dea lena Meta Nariño Santander Quindio Riaaralda Santander Su ere Tolima Ca u ca del po.la 

1978 ............. 849 876 810 434 818 668 1.126 206 691 8.436 82S 
1974 ........... 428 448 889 628 297 621 1.338 206 866 4.826 "~ 1976 ............. 664 604 687 862 367 866 1.688 290 676 6.189 670 
1976 .•••••••••• 908 767 686 1.247 678 1.801 2.382 380 1.428 6.928 765 
1977 ............. 996 1.117 796 1.680 921 1.688 8.067 481 1.920 7.766 1.000 

1976 Sepbre .. 887 847 728 1.199 670 1.088 2.866 422 1.701 6.821 744 
Dicbre .. ~os 767 636 1.247 673 1.801 2.882 880 1.428 6.928 766 

1977 Marzo ... 1.166 981 740 1.481 768 1.685 2.958 663 1.850 8.08~ 867 
Junio .... 1.284 1.218 870 1.592 1.204 1.717 8.244 661 2.886 8.233 1.06~ 
Sepbre .. 1.278 1.821 922 1.731 994 1.622 3.286 646 2.486 8.720 1.166 
Dicbre ... 996 1.117 796 1.680 921 1.688 8.067 481 1.920 7.766 1.000 

1978 Marzo •.• 1.400 1.816 964 1.966 1.129 1.888 3.686 666 2.400 9.677 1.228 
Junto .... 1.620 l. 884 1.144 1.984 1.220 2.029 3.992 696 2.670 10.667 1.888 
Sevbre •• 1.668 1.486 1.182 2.199 1.097 2.026 4.226 680 2.866 10 . 607 1.584 
Dicbre .. 1.267 1.844 1.000 1.987 1.029 2.144 8.817 666 2.186 10.293 1.291 

1979 Marzo .•• l. 726 1.650 1.167 2.161 1.194 2.238 4.657 700 2.800 11.915 l. 666 

(1) Fuente: Superintendencia Bancaria. No Incluye depósitos de nhorro. 

2. 3. 6 Sistema bancario. Depósitos antes y después de treinta días, 
por ciudades ( 1) 

1"1n 4t: Armenia Barran- Soco~ Bue&ra- Bu tona.- c..u Oarta.- 06cuta Ofrarclot Honda IbAalJ 
quilla mat~p Y entura aena 

ltll'l ............ U.lJ i'T~ 4.t76 111 u 1.171 !U 187 101 11 158 
1tl8 .... .. ... .. 110 117 6.608 us 'f& 1.686 liT l tl 114 17 lU 
1~611 ............ Ut 176 e.tn '" 88 1.na 825 Ul 114 •• ni 
liTO ...... .. ... 1G2 1.011 7 .7GO U3 111 l.t78 468 2tl 18& IT tn 
U171 ...... ...... . u e 1 . 211 &. 420 ns 114 1.161 196 IU 1U 4t Z7'l' 

11171 Febr"ro 171 1.Ut t. ()6.& 120 116 1.141 U8 IU 111 " 114 
Yar:r.o .. 177 l . 221 9.18'\l 817 111 2.171 608 117 BU '' 811 
Abril .... 181 1.2U t.ltl 61lt 118 2.1U 601 118 201 d 818 
Maro .... lU 1.307 ~.7n m 180 2.118 608 ua 181t 45 lit 
Junio .... 179 l.W t.601 119 1U l .!U 57.8 117 !.04 " 171 
Julio ..... 184 1.303 •. ~81 119 ltl z.m 680 11'1 tlll 47 Ut 
Aa'o!Jto .. 178 1.%118 1o.ue 14'2 140 1.181 617 !83 148 4.& t et 
Sepbre .. 1 u. 1.2U t.834 S4i uo 2.lt6 638 Ulí !21 4.'1 IG1 
Oetubre 170 1.1U t.689 li'r 131 I.US 1547 137 201 " ltl 
Novbre. l'TI 1.1&11 t.UO S4t lU 1.4H 69t '" 18! 42 Ul 
Dicbre .. 146 1.111 t.(!O 618 n• 1.1~ U5 &11 ltL 4t I'T'T 

11171 Enero ... 1'1'a 1.U5 10 .8118 Sto u. o 1.118 698 u o 188 4.1J 211 

J'in do: Jfedellfn llonterfa N.tTa Puto Pereira Popa.yin Qulbd6 S&nta Sl.oel~o Tunja 
Karta 

1tt7 .................. l.t86 !t 111 113 168 10 u 16 6. H 
1~68 .... . ............ 1.658 88 118 111 190 !)G ti ltll " t"T 
li6~ .. ............... .. 1.8U 108 11t lU !'6( 108 18 lU il 111 
1i70 ................. a.too UT 1U 188 ~~~ 1%1 u 111 SS 11'1 
11171 ................... Z.líOT 187 18? 1&o &19 14.1 u 18& lOO ltt 

U71 l"ebrero ....... i.I'TS 163 18i 1118 llll U.7 ... ltJ HT 110 
Ml!l.rzo ......... ~.16'1' 158 118 115 116 Ul a-e ltt 101 1110 
Abril ........... ~.361 167' 1'7t 262 118 112 18 1St 111 181 
Mayo .......... t.4U Hi'l' 1S3 17() 118 14& 81 1'77 lO"T lU 
Junio .......... 1.~6., 1U i-6 170 118 160 SS 1tl 11'7 181 
Julio ...•••••... 1.431 lU lH 174. 115 148 17 1~, 116 198 
Aa'ollto ........ t.4.U 145 2()7 178 298 16& u 1St liS 191 
Sept!~mbre. !..410 141 llZ 1110 104. 16'7 u 1'78 lU !16 
Octubre ...... J.llil5 118 u• 191 U6 164. 42 1'M' 101 2!8 
Noviembre .. !.,lt lU !.11 181 11'1' 147 40 1'78 111 118 
Dlr.leml•ra ... Z.607 137 187 130 IHt 14.1 .u 186 100 lit 

lS'lJ E:1ern .......... l . &{t8 l.t'r 2o.i 1 1 141 1411 l i lU llf MI 

Total 

10.580 
38.685 
60.041 
68.188 
79.916 

65.667 
68.188 

80.2011 
82.692 
80.167 
79.916 

96.748 
104.476 
108.600 
102.SU 

116.187 

llanisalH 

!Bt 
k'l 
t.tl 
111 
141 

Bll 
11? 
a u 
171 
164 
147 
12t 

··~ IU 
Uf 
Ul 

"' 
VUJ.a.-

vicenolo 

111 
111 
111 
Uf 
lit 

lTI 
l .. 
14t 
112 
148 
111 
151 
lit 
1V8 
l'll 
111 

140 

(1) Comprende depónltol a la viata, IUlte. 1 d811puéa do treinta dfaa eD moneda nacional, moneda extranjera reducida a mOilecb 
aaeloDal v dep6s1to. lle ahorro. 
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2. 3. 7 Sistema bancario. Capital pagado y reserva legal 

(Millones de pesos) 

Bance. oarmerclal• Caja de OÑdlto ~o. Banco Cutral Oaja 8oclaJ 
Industrial 'T Klnero Hipotecario 4e AJum:oo. 

l'!n ... 

Oaplt&l 
1 

B.erva Capital 
1 

Reserva Capital 
1 

ReMna OapitaJ 
1 

:s..rn 
pqado lepl pap.do lepl papdo lepl s-pdo lepl 

1174 ....... . ................ l.lOf 2.77t 'llt 81 171 Ul 1 11 
1176 ......................... 1.62'7 8.624 821 n 174 411 1t 11 
1976 ........................ 4.771 4.841 1.684 1 17.& 107 10 11 
1977 ......................... 6.481 8.11G 2.184 1 1'74 1St 41 11 
1978 ............ .. .......... f.lll '7.621 ( ... ) ( ... ) 111 17G 10 11 

lt78 Enero ................ 1.511 1.11'7 2.814 1 174 189 41 11 
Febrero ............. 8.CG4 8.271 2 . 884 2 174 lllt 41 11 
Marzo ............... 6.W 8.642 Z.684 1 174 nt IG !O 
Abril ................. 8.711 6.681 2.684 1 174 Ut 10 !O 
Mayo ................. 8.814 6.847 2.740 1 174 652 lt !O 
Junio ................. 8.8t8 7.0U ¡·. ·! ... ~ 171 66( 10 !O 
Julio. ................ 6.018 7.091 ... 171 6U lO 28 
Aa'osto .............. 7.084 f.464 :::) ... ~ 171 164 10 10 
Septiembre. ....... 7.14t '1.616 . .. ) ... 171 664 10 11 
Octubre. ............ 7.18t '7.811 ~ .. ·~ ... ) 171 66( lt !2 
Noviembre. ••••••. '1.288 7.624 ... ~ 176 664 10 11 
Diciembre. ........ 7.111 '7.61t (::: 171 670 10 11 

2 . 3. 8 Sistema bancario. Infonnación general de las entidades bancarias 

Entidad .. 
Sede de la 
oficina 

prlnelp&l 

1t71 

Junio 80 

M unid
pie. eon 
oflelnaa 

baneariaa 

Oapltal 
T Aetlvoe 

reeonaa total• 
(2) 

1177 

Diciembre 81 

Cepltal 
'T Aetlv011 

reservu total• 
(2) 

1t71 

Dloltlmllre 11 

()apltal 
., Aetlvoe 

re8G'VU total• 
(2) 

Ofldnu 
c¡uetun
olonan 
en el 

pala D01' 
banoo 

(1) 
~rban~ ~------------- l---------------l-------~-------1 (1) 

Banco de la Bep'dbllea (Banco 
Centra)) • • • • . • • • • • • • . • • • • • • Boaot.A 

Banco. com.erdal• 
Privado. T mixto. ... . .. .. . . 

Am6rlea Latina • • . . • • • • • • . • BogoU 
~lo Colombiano • • • . . • . • • • Bogotá 
Boa~ .. • .. .. • • • .. • . .. • • ... • Bogotá 
Caldaa • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ManJzales 
Colombia • • . . . • • • • • . • • • . • • • • Bogotl. 

Colombo Americano • • • • • • • . . Bogotá 
Colpatrla 7 de la Co.ta...... Bogotá 
Comercial AntlOQueií.o........ MedelUn 
Comerelo • . • • • • . • • • • • • • • • • • • • Bogotá 
Cr&llto T Desarrollo.......... Boaotá 
Estado ................... •· . Povayán 
Franc& e ltallano de Colombia Boaotá 
Franco-Colombiano • • • • • • • • • . Boaot;á 
Industrial Colombiano . •• ••• . MedelHn 
Internaclanal de Colombia.... Bogotá 

Nacional • • • • • • . • • • • • . • • • . • . • Bo«otl. 
Oecldente . . • • . • • • . • • • . • • • . • • Call 
Panamericano • • • • • • • • • • • • •• • Bogotá 
Real de Colombia.. .. .. • • • ... Boaotá 
Royal Colombiano • • • • • • • • • • • Bogotá 
Santander • • • • • • • • • . • • • • • • • • BogotA 
Tequendama •••••••.•••••••• Bogotá 
Trabajadora • . . . • • • . . • . • • • • • Bogotá 

Oficial• 

Cafetero • • • • • . • • • • . • • • • • . • • • Bogotá 
Ganadero • ••••••••••••• , • . • • Bogotá 
Popular • • • • • • • . • • • . • . • • • • • • Call 

Otru en~··--··---· 
Caja de Cridlto Avarfo, In-

dustrial J Minero . . . • . . • • . Bogotl. 

Banco Central Hipotecario.... Bogotá 

Caja Sodal de Ahorroe. • • . • • Bogotá 

Total . . . . . . ... ... .. .. . . 

l . G44 

1t 
1t 

%&'7 
11 

187 

• 17 .. 
126 

'1 
28 
!1 
i 

67 
12 

11 
41 • 1 
t 

1'1 
4 • 

688 

IU 
n 

lTl 

tol 

121 

A'l 

a¡ 

1.518 

u 

4 
8 

129 
'1 

122 

4 
15 

28 
11 

1 
11 
1 
1 

27 
1 

'1 
%2 
1 
1 
lí 

10 
1 • 

1'11í 
68 
72 

... 
" 
11 

Mlllanes de ¡;,.oe 

8'71 

1 . 020 

11 
61 

1 . 248 
86 

1.191 

8& 
78 

848 
674 

&O 
80 
t2 

122 
828 
246 

&8 
211 

84 

" 11 
!76 
no 

815 

!.868 

1 . 1&8 
882 
164 

l.f4t 

1.184 

144 

t1 

1Z.008 

78 .1!t 

88.87! 

88G 
1.010 

18 . 645 
1 . 898 

28.110 

878 
1.276 
6.1511 

12.208 
U8 

1.074 
1.164 
1.478 
4.1160 
4.414 

1.086 
8.166 

'114 
891 
744 

1 .111 
182 
fíat 

88.011 

16.487 
6 .261 

10.188 

40.011 

11.8815 

1t.796 

161 

(1) Fuente: Superintendencia Bancaria. (2) Capital pagado, reservas legal y eventuales. 
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Mlllon• de peaoe 

1815 

t.U8 

88 
168 

1.801 
166 

! .009 

184 
104 
896 
886 

61 
172 
274 
169 
466 
468 

77 
160 

112 
u 

4t8 
!22 

81 

1.8'74 

l.t62 
760 

1.172 

( ... ) 
187 

66 

148 . 0150 

12! .402 

146 
1.&14 

14.672 
1.141 

80.882 

1.082 
1.868 
t.407 

1.4 .676 
161 

!.684 
2.461 
1.870 
7.898 
4.642 

1.146 
4.968 

'771 
1.088 
6.272 
1.624 
1.184 

49.1598 

!4.745 
1.016 

16.881 

( ... ) 
!S.tat 

167 

440 

11.!64 

U4 
!11 

2.248 
201 

!.8U 

l'fl5 
117 
881 

1.182 
78 

!50 
!71 
IOT 
110 

'" u• 
684 

168 
180 
684 
Ul 
111 

4.43'7 

1.!66 
no 

1.261 

( ... ) 
1.161 

74 

191.1!4 

U7.108 

1.100 
!.426 

81.880 
2.86t 

18.826 

1.164 
1.'J08 

11.605 
18.441 
1.280 
4.160 
1.122 
1.11& 

10.810 
1.&11 

1.0!1 
I.U'I 

¡.101 
1.158 
6.618 
1.141 
l. 'IZI 

ll.t04 

!8.770 
12.106 
10.121 

( ... ) 
11.088 

1.401 
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